
Contacto

Teléfono 900230001
Fax 900230002
Correo Electrónico beatrizarteaga@mac-mutua.org

Dirección Postal

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2017/0000000212
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-09-2017 a
las 14:11 horas.

Entidad Adjudicadora

Dirección Gerencia de la Mutua de Accidentes de Canarias
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 11 - Gestión y Administración de la Seguridad Social
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mac-mutua.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=uNRB0rpD6J4QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de acondicionamiento en las instalaciones de la Mutua de Accidentes de
Canarias, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 272, en la localidad de Las Palmas de Gran
Canaria.

Valor estimado del contrato 579.714,11 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 620.294,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 579.714,11 EUR.

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de construcción.

Plazo de Ejecución
4 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Paseo de Chil, 139
(35014) Las Palmas de Gran Canaria España

Adjudicar la ejecución de las obras de acondicionamiento de las instalaciones de la Mutua de Accidentes de Canarias,
Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 272 en la localidad de Las Palmas de Gran Canaria en el Lote núm. 2 -
Suministro e instalación de equipos de aire acondicionado y climatización, a la entidad Friogar, S.L. al haber obtenido una
puntuación final de 100 puntos del total de ponderación de los criterios del concurso, y por un precio ascendente a la
cantidad de cincuenta y nueve mil ochocientos treinta y siete euros con ochenta y nueve céntimos de euro (59.837,89€),
IGIC excluido, y para el plazo de ejecución que ha sido mejorado por el adjudicatario de cuatro (4) meses a tres (3)
meses.

Acta de Resolución

http://www.mac-mutua.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=uNRB0rpD6J4QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio por la realización de las obras a ejecutar
(Lote 1)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

: PuntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Precio por los equipos de aire acondicionado y
climatización (Lote 2)

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

: PuntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

Reducción del plazo de ejecución de la obra (Lote
1)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: PuntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de equipos de aire acondicionado y climatización

Presupuesto base de licitación
Importe 86.340,47 EUR.
Importe (sin impuestos) 80.692,03 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=cf8c7b20-5868-40bc-be40-53c5db456624


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No

Reducción del plazo de la instalación de equipos
de aire acondicionado y climatización (Lote 2)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: PuntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Mejoras (Lote 2)
: 10Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Plan de Ejecución de la instalación de los equipos
de aire acondicionado y climatización (Lote 2)

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Plan de Ejecución de las Obras (Lote 1)
: 40Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Adjudicado

Adjudicatario

Friogar, S.L.
NIF B38228110

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 59.837,89 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 64.026,54 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar la ejecución de las obras de acondicionamiento de las instalaciones de la Mutua de Accidentes de
Canarias, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 272 en la localidad de Las Palmas de Gran Canaria en el Lote
núm. 2 - Suministro e instalación de equipos de aire acondicionado y climatización, a la entidad Friogar, S.L. al haber
obtenido una puntuación final de 100 puntos del total de ponderación de los criterios del concurso, y por un precio
ascendente a la cantidad de cincuenta y nueve mil ochocientos treinta y siete euros con ochenta y nueve céntimos de
euro (59.837,89€), IGIC excluido, y para el plazo de ejecución que ha sido mejorado por el adjudicatario de cuatro (4)
meses a tres (3) meses.
Fecha del Acuerdo 01/09/2017
Plazo de Formalización Del 02/09/2017 al 01/10/2017

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Salón de Actos de la Sede Central de la Mutua de
Accidentes de Canarias

Acto público de apertura de los sobres nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 22/08/2017 a las 12:00 horas
Acto público de apertura de los sobres nº 2 en el que

Lugar

Salón de Actos de la Sede Central de la Mutua de
Accidentes de Canarias

Dirección Postal

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Acto público de apertura de los sobres nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 29/08/2017 a las 12:00 horas
Acto público de apertura de los sobres nº 3 en el que
se dará lectura a las ofertas económicas de los
licitadores admitidos.

Ofertas recibidas 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Garantía Requerida Provisional

Porcentaje 2 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 16/08/2017 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 16/08/2017 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Dirección Postal

Robayna, 2
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

se dará lectura a las ofertas sobre los criterios
ponderables en función de un juicio de valor de los
licitadores admitidos.

Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JUvDjWheIFAQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

ID 0000002700281 |  2017-527210 | Fri, 01 Sep 2017 14:11:55:807 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
162641533777459581038613951905475816517 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=JUvDjWheIFAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

